(79) Jathatines Azatini sultani filius. Acropol. cap. 41. Vide Familias nostras Turcicas. DUCAS.

(80) Quibus quidem Vatachius in CCCC lanceis scribiebat, quoties vel quantum volebat, uti scribit Belvacensis lib. xxxi, cap. 144, incertum an ex hoc fœdere, anno Chr. 1254 percussio, vel sequenti, juxta Acropolitam cap. 41. DUCAS.

tiplicem singulis annis proventum percipiebat. Idem cæteris etiam faciendi auctor fuit, tam cognatis suis, quam reliquæ nobilitati ut cum domi quisque haberet unde viveret, neque plebeios et inopes per vim opprimeret, et Romana respublica omni maleficio et crimine vacaret. Itaque paucis annis omnium horrea fructibus referta conspiciebantur, et viæ ac plateæ, et stabula et mandræ pecoris multitudinem et avium greges quoscumque vix capiebant.

βρ(θουσαι τοις καρποις ἐωρῶντο, αἱ τε ὄδοι καὶ τοῖς κτήνεσι, καὶ ὁπόσαι τῶν ὀρνίθων ἦσαν ἀγέλαι.

III. Accidit autem illud etiam felici Romanorum fato, ut Turci molesta fame et maxima rerum necessariorum penuria conflictarentur. Qua de causa plenæ erant omnes viæ illius gentis hominum, mulierum, virorum, impuberum redeuntium et advenientium in Romanorum 43 agros. Omnes Turcorum opes acervatim, aurum, argentum, telæ, omne genus rerum voluptuariorum ac sumptuosarum exhauriebantur et in Romanorum manus perveniebant. Videres magni pretii merces exiguo frumento commutari. Tum quælibet avis, bos, hædus magno pretio venibant. Eo pacto cum Romanorum aedes celerrime barbaricis opibus affuebant, tum imperatoris fiscus pecunia redundabat. Et ut rem omnem paucis expediam, cum ova gallinarum li, quibus avium greges commissi erant, quotannis collecta venderent, exiguo tempore tantum inde pecuniæ coactum est, ut imperatrici corona gemmis et margaritis pretiosissimis distincta pararetur, quam

στέφανον κατασκευασθῆναι τῇ βασιλίδι, λίθοις καὶ ὄπαιτον ὁ βασιλεὺς ἐπωνόμασε, διὰ τὸ ἕκ τῶν

IV. Ac unum hoc illius imperatoris ac politicæ providentiæ specimen esto. Alterum illud, quod cum videret Romanas divitias effundi in peregrinas vestes, quas sive Babylonis et Assyriæ textrine sericis filis variarent, sive Italicæ manus eleganter contexerent, edicto sanxit, ne quis subditorum lis uteretur, nisi ipse, quisquis esset, cum omni familia in ordinem cogi ac notari ignominia vellet: sed lis contenti essent, quas Romanæ provinciæ ac manus præberent. Necessariorum enim rerum 44 usus est immutabilis: non necessariæ principum cupiditatibus parent: idque lex eis est et honor, quod principibus visum fuerit. Proinde tum quoque cernere erat, illas res deinceps nimium fieri: nobilitatis autem limites Romanis vestimentis definitos, et divitias domo, quod aiunt, domum ferri.